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§ 14 
Lokalt åtgärdsprogram för Årstaviken  
SÖD 2022/506 
 

Beslut  
1. Lokalt åtgärdsprogram för Årstaviken, Fakta och åtgärdsbehov 
(bilaga 1) och Lokalt åtgärdsprogram för Årstaviken, 
Genomförandeplan Stockholms stad (bilaga 2), antas. 
2. Utredning, uppföljning och utvärdering av Lokalt åtgärdsprogram 
för Årstaviken ska ske i enlighet med vad som anges i detta 
tjänsteutlåtande. 

Särskilt uttalande 
Jonas Nilsson (M), Mikael Igelström (M), Harald Eriksson (M), 
Anders Karlsson (M), Anne-Lie Elfvén (L), Magnus Palm (MP) och 
Lars Rottem Krangnes (C) lämnar ett särskilt uttalande från 
majoriteten (bilaga). 
  
Elis Wibacke (V) och Charlotte Lilja Pittuco (V) lämnar ett särskilt 
uttalande från Vänsterpartiet (bilaga). 

Ersättaryttrande 
Britt Haselwanter (M), Roslana Cederhage (M), Lars 
Strömgren (MP) och Frida Bondesson (KD) ställer sig bakom det 
särskilda uttalandet från majoriteten. 
  
Antonia Simon (Fi) ställer sig bakom det särskilda uttalandet från 
Vänsterpartiet. 
  
 

Sammanfattning av ärendet  
Enligt EU:s vattendirektiv ska samtliga vattenförekomster inom 
unionen skyddas och återställas så att de uppnår god ekologisk och 
kemisk status. Bestämmelser om miljön i en vattenförekomst 
benämns som miljökvalitetsnormer och ansvaret för att en 
miljökvalitetsnorm följs åvilar kommuner och övriga berörda 
myndigheter. 
Enligt Stockholms stads handlingsplan för god vattenstatus ska 
lokala åtgärdsprogram tas fram. Genom lokala åtgärdsprogram kan 
staden visa hur miljökvalitetsnormerna är avsedda att följas och 
utgör därmed en förutsättning för att staden ska kunna förena sitt 
bostadspolitiska mål om att bygga 140 000 nya bostäder till år 2030 
med skyldigheten att följa miljökvalitetsnormerna för vatten. 
Årstaviken påverkas, i likhet med majoriteten av stadens 
vattenförekomster, av att området kring sjön har förtätats vilket har 



Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 8/2022 
 

2022-06-16 

lett till att livsmiljön för djur och växter förändrats samt att andelen 
hårdgjord yta ökats med ökad belastning av dagvatten som följd. 
Årstaviken bedöms idag ha otillfredsställande ekologisk status och 
uppnår inte god kemisk status. Syftet med det lokala 
åtgärdsprogrammet är att belysa de huvudsakliga utmaningarna och 
ge förslag på konkreta åtgärder så att vattenmiljön förbättras till att 
motsvara miljökvalitetsnormerna. 

 För att förbättra vattenkvaliteten har ett antal förslag till 
åtgärder tagits fram. Åtgärderna syftar till att rena dagvatten 
från befintlig bebyggelse och infrastruktur, att förbättra den 
fysiska livsmiljön för växter och djur samt övergripande 
åtgärder som förbättrad drift och underhåll, miljötillsyn och 
vidare utredningar. 

 Investeringskostnaderna för föreslagna nya 
dagvattenanläggningar uppskattas till 21-41 miljoner kronor. 
Årliga driftkostnader för dagvattenanläggningar beräknas till 
cirka en miljon kronor. Kostnader för utredningar för det 
fortsatta åtgärdsarbetet har uppskattats till 2,5 miljoner 
kronor. 

 För investeringsåtgärder har det lokala åtgärdsprogrammet 
likställts med ett projektdirektiv för ett utredningsbeslut 
enligt Systemstöd för Stora Investeringsprojekt (SSIP), eller 
stadens investeringsprocesser i övrig. Beslutet innebär 
därmed att de föreslagna åtgärderna ska utredas vidare och 
att åtgärderna kan ändras baserat på resultat från 
utredningen. 

 Övriga föreslagna åtgärder som driftinsatser, fördjupande 
undersökningar och miljötillsyn bör genomföras succesivt 
av respektive ansvarig nämnd och bolagsstyrelse, baserat på 
resultat från utredningar och ekonomiska förutsättningar. 

 Åtgärderna som föreslås i de lokala åtgärdsprogrammen kan 
finansieras på olika sätt, till exempel genom VA-taxan eller 
inom ordinarie budget. Åtgärdsprogrammen innebär inte i 
sig ett beslut om finansiering och vilka åtgärder som ska 
genomföras utan detta prövas i stadens ordinarie processer. I 
och med detta sker också en prioritering mellan och inom de 
lokala åtgärdsprogrammen. 

 De lokala åtgärdsprogrammen är inte juridiskt bindande som 
ett åtgärdsprogram i miljöbalkens mening, men utgör 
underlag för att konkretisera hur vattenmyndighetens 
bindande åtgärdsprogram ska kunna uppfyllas. 

 Staden kommer fortlöpande att arbeta med att utveckla 
processerna för prioritering av åtgärder inom och mellan 
vattenförekomster på såväl övergripande programnivå som 
mellan specifika projekt. Dessa prioriteringar kommer att 
följa stadens övergripande mål om stadsutveckling. 

 Arbetet med lokala åtgärdsprogram visar att det finns ett 
omfattande åtgärdsbehov för stadens vattenförekomster och 
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att vattenmyndigheternas beräkningar av åtgärdskostnaden 
är underskattad. Effekten av vidtagna åtgärder kommer även 
att dröja då återhämtningsprocesserna i ekologiska system 
tar tid. 

 

Förslag till beslut 
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens 
förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2022/506-1 Lokalt åtgärdsprogram för Årstaviken 
 SÖD 2022/506-1.1 SÖD 2022_506 Bilaga 1 - Lokalt 

åtgärdsprogram för Årstaviken - Fakta och åtgärdsbehov 
 SÖD 2022/506-1.2 SÖD 2022_506 Bilaga 2 - Lokalt 

åtgärsprogram för Årstaviken - Genomförandeplan 
 SÖD 2022/506-1.3 SÖD 2022_506 Bilaga 2.1 - Geografisk 

placering åtgärder 
 SÖD 2022/506-1.4 SÖD 2022_506 Bilaga 2.2- Stadens 

gemensamma ansvar 
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Jonas Nilsson m.fl. (M)  
Anne-Lie Elfvén (L)  
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Lars Rottem Krangnes (C)  
Frida Bondesson (KD)  

 
 
 
SÄRSKILT UTTALANDE  
 
Vi välkomnar förslaget till lokalt åtgärdsprogram för Årstaviken som vattenförekomst. Idag 
bedöms sjön ha en otillfredsställande ekologisk status. Det handlar dels om närområdets 
historia som industriområde men även pågående förorening från till exempel trafik och 
material i den bebygga miljön.  
 
Åtgärdsprogrammet är ett viktigt steg för att belysa vilka utmaningar som finns i Årstaviken 
och ta fram konkreta förslag på hur EU:s vattendirektiv och miljökvalitetsnormerna kan 
uppfyllas. Detta är avgörande inte bara för vattenkvalitén i sig men även för Årstaviken som 
livsmiljö för flora och fauna och ett viktigt och välkomnande rekreationsområde för 
södermalsbor och besökare.  
 
Programmet visar på ett omfattande åtgärdsbehov. Kunskapsunderlaget utvecklas parallellt 
med att åtgärder genomförs och det är bra att programmet är flexibelt. Samtidigt är det 
angeläget att programmet ingår i underlaget för budget- och verksamhetsplanering i de 
nämnder och bolag som är ansvariga för de enskilda åtgärderna.  
 
Stockholm Vatten och avfall har huvudansvaret för genomförande men två platsspecifika 
åtgärder ligger inom Södermalms stadsdelsnämnds ansvarsområde. Det handlar om A13, att 
rensa igenväxande svämplan och grundområden vid Årsta holmar, samt A14, att tillföra 
stränder död ved.  
 
Vi ser gärna att förvaltningen på lämpligt sätt och inför nämndens arbete med 
verksamhetsplan och budget 2023 återkommer med en bedömning av förutsättningarna för 
genomförande av åtgärderna A13 och A14 under 2023 samt av hur nämnden kan bidra till 
bäst möjliga förutsättningar för att även övriga åtgärder kan påbörjas så snart som möjligt.  
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Charlotte Lilja Pittuco m.fl. (V) 
Antonia Simon (Fi) 
 

Särskilt uttalande  
 
Åtgärdsprogrammet för Årstaviken är ett steg för att säkra vattenkvalitén, insatserna är viktiga 
och medborgarna förväntar sig god vattenstatus. Det är därför olyckligt att programmet läggs 
fram utan finansiering.  
 
Kostnaderna uppskattas till ca 21-41 miljoner kronor med årliga driftkostnader på 2,5 miljoner 
kronor. Tillräckliga medel behöver tillsättas för att de nödvändiga åtgärderna ska kunna 
genomföras utan att det sker på bekostnad av annan viktig verksamhet i stadsdelen.  
 
Hela Stockholms stad, såväl människor som djur, gynnas av friska vatten och finansieringen bör 
lösas centralt i staden.  
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